
REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF \(OSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 20 nentor 2023 

Nr.ref.: RK 2291/23 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. K016o/23 

parashtrues 

Abelard Tahiri dhe 11 deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves; 

Vleresim i kushtetutshmerise se "Vendimit N1'. Ref. L-VIII, SP-119 te dates 11 
kOl'1,ik 2023, per caktimin e seances plenare te dates 13 k0l'1'ik 2023, i 

Kl'yetarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves" 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhrni Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesit e kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Abelard Tahiri, Rashit Qalaj, Bekirn Haxhiu, Blelia 
Deliu-Kodra, Eliza Hoxha, Enver Hoxhaj, Ferat Shala, Florete Zejnullahu, Ganirnete 
Musliu, Hajdar Beqa, Mergirn Lushtaku dhe Hisen Berisha, deputete te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e rnetejrne: Kuvendi), te grupit parlarnentar te Partise 
Dernola'atike te Kosoves (ne tekstin e rnetejrne: PDK), te cilet para Gjykates i perfaqeson 
Faton Fetahu, avokat. 
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Aldi i kontestuar 

2. Parashtruesit e kerkeses e kontestojne kushtetutshmerine e "Vendimit Nr. Ref L-VIII, 
SP-119 te dates 11 korrik 2023, per caktimin e seances plenare te dates 13 korrik 2023, 
i Kryetarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves" (ne tekstin e metejme: akti i 
kontestuar). 

Objekti i <;eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktit te kontestuar, 
perldtazi me te cilen parashtruesit e kerkeses pretendojne se eshte nxjerre ne 
kundershtim me nenet 68 [Seancat], 69 [Orari i Seancave dhe Kuorumi] dhe 76 
[Rregullorja e Punes] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta) ne nderlidhje me nenet 16 (Kryetari i Kuvendit), 19 (Detyrat e Kryesise) dhe 
52 (Rendi i dites per seance plenare) te Rregullores Nr.08-V-349 se punes se Kuvendit 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e Kuvendit). 

4. Pervec; kesaj, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata Kushtetuese e Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), te vendose mase te perkohshme ne aktin e 
kontestuar, duke pezulluar per pasoje edhe hyrjen ne fuqi dhe zbatimin e "ligjeve, 
projektligjeve dhe vendimeve te marra nga Kuvendi i Kosoves ne seancen e 13 korrilcut 
2023" deri ne vendosjen perfundimtare te Gjykates. 

Bazajuridike 

5. Kerkesa eshte parashtruar bazuar ne paragrafin 5 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] dhe paragrafin 2 te nenit 116 [Efekti i Vendimeve] te Kushtetutes, ne nenet 
22 (Procedimi i kerkeses), 27 (Masat e perkohshme), 42 (Saktesimi i kerkeses) dhe 43 
(Afatet) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullat 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) dhe 
72 (Kerkesa ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 42 dhe 
43 te Ligjit) dhe 44 (Kerkesa per mase te perkohshme) te Rregullores se punes se 
Gjykates (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

6. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
pesembedhjete (15) dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht, gjate shqyrtimit te 
kerkeses, Gjykata Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. 
Lidhur me kete, konform rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 
01/2023, perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do 
te vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykate 

7. Me 19 korrik 2023, parashtruesit e kerkeses e dorezuan kerkesen e tyre permes postes, 
te cilen Gjykata e pranoi me 21 korrik 2023. 

8. Me 24 korrik 2023, parashtruesit e kerkeses dorezuan disa dokumente shtese perfshire 
dis a korrigjime teknike te kerkeses fillestare. 

9. Me 26 korrik 2023, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Radomir Laban gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Bajram Ljatifi (kryesues), 
Safet Hoxha dhe Remzije Istrefi-Peci (anetare). 
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10. Me 27 korrik 2023, parashtruesit e kerkeses u njoftuan per regjistrimin e kerkeses. Ne 
te njejten dite, Gjykata, per regjistrimin e kerkeses, njoftoi: (i) Presidenten e Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Presidentja); (ii) Kryeministrin e Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryeministri); dhe (iii) Kryetarin e Kuvendit te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryetari i Kuvendit), te cilit iu kerkua qe 
nje kopje e kerkeses t'iu dorezohet te gjithe deputeteve te Kuvendit. Gjykata i njoftoi 
palet e interesuara te cekura me lart se komentet e tyre lidhur me kerkesen, nese kane, 
t'i paraqesin ne Gjykate, deri me 10 gusht 2023, ne adresen elektronike te Gjykates ose 
me dorezim personal. 

11. Ne te njejten dite, Gjykata e njoftoi zv. Sekretarin e Pergjithshem te Kuvendit per 
regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi nga ai qe me se largu deri me 31 korrik 2023 te: (i) 
dorezoje ne Gjykate te gjitha dokumentet relevante ne lidhje me aktin e kontestuar; (ii) 
njoftoje Gjykaten se cilat nga pikat e rendit te dites sipas aktit te kontestuar jane 
miratuar ne Kuvend ne seancen e 13 korrikut 2023; si dhe (iii) njoftoje Gjykaten se cilat 
hapa jane ndermarre nga Kuvendi lidhur me c;eshtjet e vendosura nga Kuvendi bazuar 
rendin e dites sipas aktit te kontestuar. 

12. Me 28 korrik 2023, zv. Sekretari i Kuvendit i dorezoi ne Gjykate informatat e kerkuara. 

13. Me 28 korrik 2023, Presidentja dorezoi nje shkrese ne Gjykate duke kerkuar sqarime 
lidhur me efektet pezulluese te dorezimit te kerkeses K0160 / 23 ne raport me "vendimet 
dhe ligjet e miratuara ne Kuvend ne seancen e 13 korrikut 2023", e qe i nenshtrohet 
procedures se dekretimit nga Presidentja e Republikes se Kosoves. 

14. Me 31 korrik 2023, Gjykata i dorezoi pergjigje Presidentes, lidhur me shkresen e 28 
korrikut 2023, duke sqaruar ashtu siC; kishte bere edhe permes shkreses se 27 korrikut 
2023, e te cekur me lart, qe parashtruesit e kerkeses kane kerkuar edhe vendosjen e 
mases se perkohshme lidhur me aktin e kontestuar dhe qe lidhur me vendimmarrjen e 
Gjykates perkitazi me masen e perkohshme, do te njoftohen te gjitha palet me interes 
dhe opinioni publik 

15. Me 1 gusht 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi propozimin e Gjyqtarit raportues perkitazi 
me vendimin per masen e perkohshme. Po te njejten dite, Gjykata, me shtate (7) vota 
per dhe nje (1) kundel', vendosi per refuzimin e mases se perkohshme perkitazi me aktin 
e kontestuar. 

16. Me 10 gusht 2023, Gjykata ua dorezoi paleve te interesuara Vendimin per Mase te 
Perkohshme, te 1 gushtit 2023. 

17. Po ate dite, Gjykata pranoi komentet lidhur me kerkesen nga Kryetari i Kuvendit z. 
Glauk Konjufca. 

18. Me 24 gusht 2023, Gjykata njoftoi (i) parashtruesit e kerkeses; (ii) Presidenten; dhe (ii) 
Kryeministrin per pranimin e dokumenteve nga Sekretaria e Kuvendit dhe komentet e 
Kryetarit te Kuvendit lidhur me kerkesen, dhe i njoftoi te njejtit se komentet e tyre, 
nese kane, t'i paraqesin ne Gjykate, deri me 26 shtator. Ne te njejten dite, Gjykata njoftoi 
zv. Sekretarin e Kuvendit per pranimin e komenteve, ndersa kerkoi nga Kryetari i 
Kuvendit qe nje kopje te dokumenteve dhe komenteve lidhur me kerkesen t'iu 
dorezohet te gjithe deputeteve te Kuvendit, dhe te njoftohen te njejtit se komentet e tyre, 
nese kane, t'i paraqesin ne Gjykate, deri me 26 shtator 2023. Gjykata, brenda afatit te 
percaktuar, nuk pranoi komente nga palet e interesuara. 

19. Me 1 nentor 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe, njezeri, 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

20. Me 11 korrik 2023, Kryetari i Kuvendit, z. Glauk Konjufca, nxori aktin e kontestuar per 
caktimin dhe thirrjen e seances plenare te Kuvendit te Republikes se Kosoves, per daten 
13 korrik 2023, ne oren 10:00. 

21. Ne te njejten dite, sipas parashtruesve te kerkeses, akti i kontestuar u ishte derguar 
deputeteve te Kuvendit te Republikes se Kosoves, ne ora 16:20, nga Sekretaria e 
Kuvendit se bashlm me (i) rendin e dites; dhe (ii) materialet per seancen plenare te 13 
korrikut 2023. 

22. Bazuar ne shkresat e lendes, rendi i dites i propozuar perfshinte tridhjete e nje (31) pika, 
si ne vijim: 

1. Miratimi i procesverbalit nga seanca e meparshme; 
2. Deldarimet jashte rendit te dites; 
3. Pyetjet parlamentare; 
4. Votimi ne parim i Projektligjit nr. 08/L-212 per Shendet Riprodhues dhe 
Fertilizim te Asistuar Mjekesor; 
5. Votimi i Projektligjit nr. 08/L-221 per Ratifikimin e Marreveshjes se Kredise 
dhe Projektit ndermjet Republikes se Kosoves, perfaqesuar nga Ministria e 
Financave, Punes dhe Transfereve, KOSTI (Operator Sistemi, Transmisioni 
dhe Tregu sh. a.) dhe KFW, Frankfurt Am Main (KFW) per Projektin -
Zhvillimin e Sektorit te Energjise VII - permiresimi i rrjetit te transmetimit; 
6. Votimi i Projektligjit nr. 08/L-222 per Ratifikimin e Marreveshjes se Kredise 
ne mes te Republikes se Kosoves dhe Bankes Evropiane per rindertim dhe 
zhvillim per Projektin "Ngrohtorja solare e Prishtines"; 
7. Votimi i Projektligjit nr. 08/L-223 per Ratifikimin e Marreveshjes per 
Bashkefinancimin e Bursave te Arsimit te larte ne nivelin master ne mes 
Ministrise se Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit dhe Ambasades 
se Frances ne Prishtine; 
8. Votimi ne Parim i Projektligjit nr. 08/L-207 per Tekstet Shkollore; 
9. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 08/L-234 per Ratifikimin e Marreveshjes se 
Kredise per Programin e Financave Publike dhe rritjes ekonomike ndermjet 
Republikes se Kosoves dhe Fondit OPEC per Zhvillim Nderkombetar; 
10. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 08/L-236 per Ratifikimin e Traktatit ndermjet 
Republikes se Kosoves dhe Mbreterise se Danimarkes per shfrytezimin e 
institucionit korrektues ne Gjilan me qellim te ekzekutimitte denimeve daneze; 
11. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. 08/L-102 per ndryshimin dhe plotesimin 
e Ligjit nr. 04/L-139 per Proceduren Permbarimore, i ndryshuar dhe plotesuar 
me Ligjin nr. 05/L-118; 
12. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. 08/L-199 per ndryshimin dhe plotesimin 
e Ligjit nr. 05/L-060 per Mjekesine Ligjore; 
13. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. 08/L-177 per Institutin e Krimeve te 
kryera gjate luftes ne Kosove; 
14. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. 08/L-191 per Ekspertet Gjyqesore; 
15. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. 08/L-142 per ndryshimin dhe plotesimin 
e ligjeve qe percaktojne shumen e beneficionit ne lartesi te pages minimale, 
procedurat e caktimit te pages minimale dhe shkallet tatimore ne te ardhurat 
personale vjetore; 
16. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. 08/L-190 per Zhvillim Rajonal te 
Balancuar; 
17. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. 08/L-200 per Parandalimin dhe 
Kontrollin e Semundjeve Ngjitese; 
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18. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. 08/L-201 per ndryshimin dhe plotesimin 
e Ligjit Uf. 05/L-081 per Energjine; 
19. Shqyrtimi i pare i Projektligjit Uf. 08/L-227 per Perfaqesimin e 
Institucioneve Shteterore ne Procedura Gjyqesore dhe Arbitrazh; 
20. Shqyrtimi i pare i Projektligjit Uf. 08/L-237 per Kadaster te Prones se 
Paluajtshme; 
21. Shqyrtimi i pare i Projektligjit Uf. 08/L-238 per Fondin Sovran te 
Republikes se Kosoves; 
22. Shqyrtimi i raportit me rekomandime per mbikeqyrjen e zbatimit te Ligjit 
Uf. 06/L-009 per Ndermjetesim; 
23. Shqyrtimi i raportit me rekomandime per mbikeqyrjen e zbatimit te Ligjit 
nr. 04/L-156 per Kontrollin e Duhanit dhe te Ligjit Uf. 08/L-040 per 
ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit nr. 04/L-156 per Kontrollin e Duhanit; 
24. Formimi i Komisionit ad hoc per perzgjedhjen e 2 (dy) anetareve nga radhet 
e komunitetit shqiptare ne Komisionin e Pavarur per Media; 
25. Emerimi i kryesuesit dhe i nje (1) anetari te Bordit te Agjencise Kosovare te 
Privatizimit; 
26. Zgjedhja e Komisionarit Parlamentar per Forcen e Sigurise se Kosoves; 
27. Zgjedhja e anetareve te Bordit te Zyres se Rregullatorit te Energjise; 
28. Zgjedhja e nje (1) anetari te Komisionit per Kerkesa Pronesore ne Agjencine 
Kosovare per Krahasim dhe Verifikim te Prones; 
29. Emerimi i Kryesuesit dhe i anetareve te Bordit Drejtues te Fondit te 
Kursimeve Pensionale te Kosoves; 
30. Zgjedhja e Guvernatorit te Bankes Qendrore te Republikes se Kosoves; dhe 
31. Shqyrtimi i Propozim -Vendimit te Qeverise se Republikes se Kosoves per 
shkarkimin e znj. Kimete Gashi nga pozita e anetares se Organit Shqyrtues te 
Prokurimit. 

23. Me 13 korrik 2023, u mbajt seanca plenare ne te cilen, bazuar ne shkresat e lendes, 
Kuvendi miratoi: 

1. Vendimin Uf. 08-V-579 per emerimin e Kryesuesit dhe te nje (1) anetari te 
Bordit te Agjencise Kosovare te Privatizimit; 

2. Vendimin Uf. 08-V-580 per miratimin e raportit lidhur me mbikeqyrjen e 
Ligjit nr. 04/L-156 per Kontrollin e Duhanit dhe te Ligjit nr.08/L-040 per 
ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit nr.04/L-156 per Kontrollin e Duhanit; 

3. Vendimin Uf. 08-V-581 per miratimin ne parim te Projektligjit Uf. 08/L-
237 per Kadaster te Prones se Paluajtshme; 

4. Vendimin nr. 08-V-582 per zgjedhjen e nje (1) anetari te Komisionit per 
Kerkesa Pronesore ne Agjencine Kosovare per Krahasim dhe Verifikim te 
Prones; 

5. Vendimin Uf. 08-V-583 per shkarkimin e znj. Kimete Gashi nga pozita e 
anetares se Organit Shqyrtues te Prokurimit; 

6. Vendimin Uf. 08-V-584 per miratimin ne parim te Projektligjit nr. 08/L-
238 per Fondin Sovran te Republikes se Kosoves; 

7. Vendimin nr. 08-V-585 per emerimin e Kryesuesit dhe te anetareve te 
Bordit Drejtues te Fondit te Kursimeve Pensionale te Kosoves; 

8. Vendimin nr. 08-V-586 per zgjedhjen e Guvernatorit te Bankes Qendrore 
te Republikes se Kosoves; 

9. Vendi min Uf. 08-V-587 per miratimin ne parim te Projektligjit nr. 08/L-
227 per Perfaqesimin e Institucioneve Shteterore ne Procedura Gjyqesore 
dhe Arbitrazh; 

10. Vendimin Uf. 08-V-588 per zgjedhjen e anetareve te Bordit te Zyres se 
Rregullatorit te Energjise; 

11. Vendimin nr. 08-V-589 per miratimin e Ligjit Uf. 08/L-142 per ndryshimin 
dhe plotesimin e ligjeve qe percaktojne shumen e beneficionit ne lartesi te 
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pages minimale, procedurat e caktimit te pages minimale dhe shkallet 
tatimore ne te ardhurat personale vjetore; 

12. Vendimin nr. o8-V-S90 per miratimin e Ligjit nr. o8/L-177 per Institutin e 
Krimeve te kryera gjate Lufies ne Kosove; 

13. Vendimin nr. o8-V-S91 per miratimin e Ligjit nr. 08/L-199 per ndryshimin 
dhe plotesimin e Ligjit nr. os/L-060 per Mjekesine Ligjore; 

14. Vendimin nr. 08-V-S92 per miratimin e Ligjit nr. 08/L-191 per Ekspertet 
Gjyqesore; 

15. Vendimin nr. 08-V-S93 miratimin e Ligjit nr. 08/L-201 per ndryshimin dhe 
plotesimin e Ligjit nr. oS/L-081 per Energjine; 

16. Vendi min nr. 08-V-S94 per miratimin e Ligjit nr. 08/L-190 per Zhvillim 
Rajonal te Balancuar; 

17. Vendimin nr. 08-V-S9S per miratimn e Ligjit nr. 08/L-102 per ndryshimin 
dhe plotesimin e Ligjit nr. 04/L-139 per Proceduren Permbarimore, i 
ndryshuar dhe plotesuar me Ligjin nr. OS/L-118; 

18. Vendimin nr. 08-V-S96 per miratimin e Ligjit nr. 08/L-200 per 
Parandalimin dhe Kontrollin e Semundjeve Ngjitese; dhe 

19. Vendimin nr. 08-V-S97 per miratimin e Raportit me rekomandime per 
Mbikeqyrjen e zbatimit te Ligjit nr. 06/L-009 per Ndermjetesim. 

24. Gjykata veren se po ate dite, me 13 korrik 2023, ishte mbajtur po ashtu seance e 
jashtezakonshme ne Kuvend me fillim ne ora 15:30 ne te cilen ishin miratuar edhe dy 
vendime, dhe ate: 

1. Vendimin nr. 08-V-S98 per Miratimin e Ligjit nr. 08/L220 per <;mimin e 
Produkteve Medicionale; 

2. Vendimin nr. 08-V-S99; per emerimin e anetareve te Organit Perzgjedhes 
per emerimin e nje (1) anetari te Bordit ne Organin Shqyrtues te 
Prokurimit. 

Pretendimet e parashtruesve te kerkeses 

25. Parashtruesit e kesaj kerkese para Gjykates pretendojne qe akti i kontestuar i Kryetarit 
te Kuvendit per caktimin e seances plenare te 13 korrikut 2023, nuk eshte ne 
perputhshmeri me nenin 68 [Seancat], nenin 69 [Orari i Seancave dhe Kuorumi], nenin 
76 [Rregullorja e Punes] te Kushtetutes ne nderlidhje me nenin 16 (Kryetari i Kuvendit), 
nenin 19 (Detyrat e Kryesise) dhe nenin 52 (Rendi i dites per seance plenare) te 
Rregullores se Kuvendit. 

(iJ lidhur me natyrenjuridike te Aktit te lcontestuar 

26. Sa i perket natyres juridike te aktit te kontestuar, parashtruesit e kerkeses konsiderojne 
se caktimi i kesaj seance nuk mund te jete jashte fusheveprimit te kontrollit kushtetues 
qe ushtron Gjykata Kushtetuese sepse akti i kontestuar edhe pse nuk eshte "vendim i 
Kuvendit"ne kuptim te nenit 65 [Kompetencat e Kuvendit] dhe 80 [Miratimi i Ligjeve] 
te Kushtetutes, i njejti eshte nxjerre nga ana e titullarit te ketij institucioni kushtetues, 
i cili ka pergjegjesi kushtetuese sipas nenit 67 te Kushtetutes dhe nenit 16 te Rregullores. 
Fakti se akti i kontestuar i Kryetarit te Kuvendit ka prodhuar pasoja juridike, duhet t'i 
nenshtrohet kontrollit te kushtetutshmerise nga Gjykata Kushtetuese. 

27. Parashtruesit e kerkeses theksojne se termi "vendim"i perdorur ne paragrafin 5 te nenit 
113te Kushtetutes, i referohet "C;do veprimi te Kuvendit apo titullarit te tij, i cili prodhon 
pasojajuridike sipas lcompetencave kushtetuese te tij". Prandaj, termi 'vendim' , sipas 
parashtrueseve te kerkeses, perfshine ''jo thjeshte njii akt juridik te Kuvendit, por 
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vendimin e perfaqesuesit te leetij te fundit, nga i eili eshte here nxjerrja e vendimit 
lcontestues". Me tej, sip as parashtrueseve te kerkeses, mund te argumentohet qe "C;do 
veprim i Kuvendit dhe/apo i leryetarit si perfaqesues i tij, qe prodhon pasojajuridilee 
(i pergjithshem apo individual), qofte i leshuar ne forme' te shleruar apo te pashleruar, 
si ne lidhje me c;eshtje substanciale ashtu edhe me c;eshtje proeedurale", mund t'i 
nenshtrohet kontrollit kushtetues. 

28. Sipas parashtrueseve te kerkeses, "nule mund te pandehim se ley eshte thjesht dhe vetem 
nje "alee', i eili si rregull, nule leafuqi detyruese ose nule e lea learaleterin e aletitjuridile", 
sepse eshte nje "vendim" i Kuvendit, respektivisht i Kryetarit te tij, ne kuptim te 
paragrafit 5 te nenit 113 te Kushtetutes, per aq sa, vendimet e tij, prodhojne efekte dhe 
pasoja te tilla, si percaktimi dhe thirrja e seances ne te cilen shqyrtohen dhe vendosen 
<;eshtje te interesit shteteror dhe per qytetare ne Republiken e Kosoves - si<; ka ndodhur 
ne rrethanat e rastit konkret. 

29. Lidhur me kete, ata i referohen edhe rastit te Gjykates K093/21, parashtrues Blerta 
Deliu-Kodra dhe dymbedhjete (12) deputete te tjere te Kuvendit, Aktgjykim i 28 
dhjetorit 2021, ku Gjykata kishte vleresuar kushtetutshmerine e "Releomandimeve" te 
Kuvendit. 

30. Sip as tyre, nese nje vendim i tille, si ne rrethanat e rastit konkret, do te perjashtohej nga 
kontrolli kushtetues, "do te mundesonte arbitraritet te pashembullt ne organizimin, 
menyren e punes dhe funlesionimin e Kuvendit, nga njera ane, dhe efeletivisht 
jodomosdoshmerine per zbatimin e Rregullores se punes, nga ana tjeter", e cila, sipas 
nenit 76 te Kushtetutes, miratohet me dy te tretat (2/3) e te gjithe deputeteve te 
Kuvendit. 

(ii) lidhur me perputhshmerine e Aletit te lcontestuar me Kushtetuten dhe 
Rregulloren e Kuvendit 

31. Parashtruesit e kerkeses, nder te tjera, theksojne qe ata nuk e kontestojne kompetencen 
e Kryetarit te Kuvendit per te thirrur dhe percaktuar rendin e dites per seancen plenare, 
mirepo e kontestojne proceduren qe i ka paraprire mbajtjes se seances se 13 korrikut 
2023, e per rrjedhoje edhe efektet kushtetuese dhe ligjore te vendimmarrjes se Kuvendit 
ne kete seance. 

32. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se "vendimi leontestues ngre nje c;eshtje 
lcushtetuese te rendesise se vec;ante sepse Kryetari i Kuvendit perfaqeson institucionin 
me te larte ligjvenes dhe leushtetues ne Republileen e Kosoves dhe i njejti, sipas 
paragrafit tte nenit 67te Kushtetutes, perfaqeson Kuvendin; percaleton rendin e dites, 
therret dhe leryeson seaneat; nenshleruan aktet e miratuara te Kuvendit; si dhe 
ushtron dhe funlesione te tjera ne baze te Kushtetutes dhe Rregullores". 

33. Lidhur me kete, parashtruesit e kerkeses vleresojne se, Kryetari i Kuvendit, me 
nxjerrjen e Aktit te kontestuar, ka cenuar ne thelb dispozitat e nenit 68, 69 dhe 76 te 
Kushtetutes dhe nenet 16, 19 dhe 52 te Rregullores se Kuvendit, duke e caktuar dhe 
mbajtur nje seance "ne menyre arbitrare" e cila ka rezultuar ne shkeljet kushtetuese si 
nevijim: 

(a) ne mospermbushjen e afatit per thirrjen dhe caktimin e seances plenare 
sipas nenit 52 te Rregullores sip as se ciles, mes tjerash, rendi i dites se 
bashku me materiale u shperndahen deputeteve se palm dy (2) dite pune, 
para mbajtjes se seances plenare; dhe 
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(b) duke mos e vendosur per miratim rendin e dites te kesaj seance sepse ne 
mungese te konsensusit te Kryesise si rezultat i mungeses se kuorumit te 
nevojshem, perkatesisht deshtimit te mbajtjes se mbledhjes se Kryesise, 
sip as paragrafit 1 te nenit 19 te Rregullores se punes i cili percakton qe 
"Kryesia e Kuvendit, ne mbledhjen e perbashlcet me lcryetaret e grupeve 
parlamentare, dislcuton per rendin e dites te seances plenare, te propozuar 
nga Kryetari i Kuvendit. Rendi i dites miratohet me lconsensus, dhe nese 
nulc arrihet lconsensusi, Kryetari ia paraqet rendin e dites seances plenare 
per miratim.", rendi i dites se seances plenare do te duhej te vendosej ne 
votim ne seancen e Kuvendit te dates 13 korrik 2023. 

(iii) lidhur me lcerlcesen per mase te perlcohshme 

34. Sa i perket <;eshtjes se mases se perkohshme, parashtruesit e kerkeses kerkojne qe 
Gjykata "te pranojne zbatimin e nenit 43 te Ligjit per Gjylcaten Kushtetuese, per sa i 
perlcet efelctit pezullues ex-lege te zbatimit te vendimit te Kryetarit te Kuvendit [Alctin 
e lcontestuar], me efelct pezullimin e zbatimit te" te gjitha vendimeve te seances plenare 
te dates 13 lcorrilc 2023, meqe i njejti lcontestohet ne Gjylcaten Kushtetuese [. . .]." 
Kerkesen per pezullimin ex-lege te aktit te kontestuar, parashtruesit e kerkeses e 
bazojne edhe ne nenin 116 te Kushtetutes i cili percakton se Gjykata mund te suspendoje 
perkohesisht veprimin ose ligjin e kontestuar, derisa te merret vendimi i Gjykates, nese 
konsideron qe aplikimi i veprimit a ligjit te kontestuar, mund te shkaktoj deme te 
pariparueshme. 

35. Per pasoje, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata, qe "pa paragjylcim ndaj 
pranueshmerise ose meritave te lcerlceses", te informoje palet e perfshira qe akti i 
kontestuar i Kryetarit te Kuvendit, te pezullohet ex-lege ne menyre qe edhe "ligjet e 
miratuara ne lcete seance te mos dergohen per delcretim dhe publilcim ne Gazeten 
Zyrtare deri ne vendiminfinal te Gjylcates Kushtetuese per rastin e lcontestuar", si dhe 
per pasoje, te pezullohet edhe zbatimi i te gjitha vendimeve te tjera te marra nga 
Kuvendi ne kete seance plenare. 

36. Ne fund, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata qe (i) te shpalle kerkesen te 
pranueshme; (ii) te shpalle aktin e kontestuar, perkatesisht "Vendimin" [Nr. ref L-VIII, 
SP-119] te Kryetarit te Kuvendit te dates 11 lcorril( 2023, per calctimin e Seances 
Plenare te dates 13 lcorrilc 2023" ne kundershtim me Kushtetuten; dhe (iii) te anuloj 
seancen plenare te Kuvendit te Republikes se Kosoves te mbajtur me 13 korrik 2023 dhe 
te gjitha vendimet qe jane marre ne te njejten seance. 

Komentet e Kryetarit tts Kuvendit z. Glauk Konjufca 

37. Kryetari i Kuvendit lidhur me pretendimet e parashtruesve te kerkeses fillimisht i 
referohet paragrafit 5 te nenit 113 te Kushtetutes, e qe percakton se "Dhjete (10) a me 
shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati prej tete (8) ditesh nga dita e 
miratimit, lcane te drejte te lcontestojne lcushtetutshmerine e ifaredo ligji ose vendimi 
te miratuar nga Kuvendi, si per permbajtjen, ashtu edhe per proceduren e ndjelcur", 
duke theksuar se akti i kontestuar nuk perben "vendim te miratuar ne Kuvend" per 
qellim te paragrafit 5 te nenit 113 te Kushtetutes. 

38. Lidhur me kete ai i referohet kompetencave te Kuvendit te percaktuara ne nenin 65 te 
Kushtetutes, duke theksuar se ne asnjeren nga katermbedhjete (14) paragrafet e nenit 
65 te Kushtetutes "nulc eshte percalctuar qe Kuvendi [ .. .] merr vendim per calctimin ose 
thirrjen e seances plenare te tij". Ai me tej i referohet edhe nenit 67 [Zgjedhja e Kryetarit 
dhe Nenkryetareve] te Kushtetutes qe percakton ne paragrafin 7 (2) se Kryetari 
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"percakton rendin e dites, therret dhe kryeson seancat" duke shtuar se kompetenca per 
thirrjen e seances i takon Kryetarit te Kuvendit. 

39. Ai gjithashtu, thekson se sipas nenit 80 [Miratimi i Ligjeve] te Kushtetutes, ligjet, 
vendimet dhe aktet tjera miratohen nga Kuvendi me shumicen e votave te deputeteve 
te pranishem dhe qe votojne, perve<; rastet kur percaktohet ndryshe me Kushtetute. 
Lidhur me kete, Kryetari i Kuvendit thekson se akti i thirrjes se seances plenare ne 
"asnje forme nule leonsiderohet si "Vendim i Kuvendit" per shleale te formes procedurale 
te miratimit te tij e qe mbetet ne dislerecionin e Kryetarit te Kuvendit dhe aslcujt tjeter". 
Lidhur me kete ai i referohet edhe paragrafit 1.31 te nenit 2 (Perkufizimet) te 
Rregullores se Kuvendit sipas se ciles "Vendim i Kuvendit" eshte ''Aleti juridile i 
miratuar nga Kuvendi, i nenshkruar nga Kryetari i Kuvendit". 

40. Andaj sipas tij, ky perkufizim e bene te qarte dhe shpjegon saktesisht kuptimin e termit 
"Vendim i Kuvendit" dhe te cilat jane te miratuara nga Kuvendi si institucion qe 
nenshkruhen nga Kryetari i Kuvendit. Prandaj, sipas tij, kerkesa e parashtruesve nuk i 
permbush elementet e domosdoshme ne menyre kumulative, pasi kriteri qe permes 
paragrafit 5 te nenit 113 te Kushtetutes, duhet te kontestohet nje "vendim i Kuvendit" 
nuk eshte permbushur. 

41. Ne mbeshtetje te argumenteve te tij, Kryetari i Kuvendit i referohet edhe rastit te 
Gjykates K0115/13, parashtrues Ardian Gjini dhe 11 deputete te tjere te Kuvendit te 
Republilees se Kosove, Aktvendim per papranueshmeri i 14 nentorit 2013, duke 
theksuar se Gjykata Kushtetuese permes Aktvendimit te Iartcekur ka konstatuar se 
paragrafi 5 i nenit 113 te Kushtetutes i Iejon Gjykates te vendos vetem per 
kushtetutshmerine e "ifaredo ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi" dhe se kjo 
dispozite kushtetuese nuk e Iejon Gjykaten te vIeresoje nese aktet ose vendimet tjera te 
Kuvenditjane ne pajtim me Kushtetuten. 

42. Andaj, Kryetari i Kuvendit pretendon se "r;eshtja e kontestuar nule perben r;eshtje 
leushtetuese dhe se eshte nje r;esht;je e brendshme e Kuvendit, per te cilat pa u leshuar 
fare me meritat e rastit te cilat gjithashtu nule qendrojne, Rregullorja e punes se 
Kuvendit ka parashileuar meleanizmat e brendshem per adresimin dhe trajtimin e 
ifaredo r;eshtje qe nderlidhet me Rregulloren". Lidhur me kete ai i referohet nenit 122 
(Interpretimi i Rregullores se Kuvendit) te Rregullores se punes se Kuvendit, duke 
shtuar se "pileerisht se nule ka pasur asnje verejtje ne lidhje me menyren e thirrjes se 
seances nule lea pasur asgje te pazalconte nga praletilea e mehershme e pune se 
Kuvendit, asnje deputete nule lea kontestuar thirren e seances apo rendin e dites, as 
permes adresimit te kerkeses per interpretimin ne Komisionin perleates, madje as 
permes delelarimit nefillim te seances." 

43. Ne fund Kryetari i Kuvendit thekson se "Vendimi i Kryetarit te Kuvendit nule eshte alet 
juridile i miratuar nga Kuvendi, nga shumica e deputeteve ne njii seance plenare, 
nxjerrja e leetij aleti eshte r;eshtje e brendshme e Kuvendit dhe nule prele ne asnje 
rrethane ndonje norme Kushtetuese ne rastin leonleret." Rrjedhimisht, ai thekson se 
"Kerleesa e parashtruesit nule eshte ne pajtim ratione materiae me Kushtetuten". 

Papranueshmeria e kerkeses 

44. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, qe percakton se: "Gjykata Kushtetuese vendos vetem per 
rastet e ngritura para Gjyleates ne menyre ligjore nga pala e autorizuar." 

45. Gjykata veren se parashtruesit e kerkesave i kane ngritur kerkesat e tyre ne baze te 
paragrafit 5 te nenit 113 te Kushtetutes, i cili percakton: 
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"5. Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati prej 
tete (8) ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte te kontestojne kushtetutshmerine 
e ifaredo ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi, si per permbajtjen, ashtu edhe 
per proceduren e ndjelrur." 

46. Perve<; kritereve te larteekura kushtetuese, Gjykata gjithashtu merr parasysh edhe 
nenin 42 (Saktesimi i kerkeses) te Ligjit, qe sakteson parashtrimin e kerkeses ne baze 
paragrafit 5 te nenit 113 te Kushtetutes, i eili pereakton si ne vijim: 

Nenin42 
(Saktesimi i kerkeses) 

"1. Ne kerkesen e ngritur ne pajtim me nenin 113, paragrafi 6 [sJ te Kushtetutes, 
nder te tjera, paraqiten informatat e meposhtme: 

1.1. emrat dhe nenshkrimet e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe kontestojne 
kushtetutshmerine e ligjit apo vendimit te nxjerre nga ana e Kuvendit te 
Republikes se Kosoves; 
1.2. dispozitat e Kushtetutes apo te ndonje akti apo ligji qe ka te beje me kete 
kerkese; dhe 
1.3. paraqitjen e provave mbi te cila mbeshtetet kontesti." 

47. Gjykata, gjithashtu, i referohet dhe rregullit 72 [Kerkesa ne pajtim me paragrafin 5 te 
nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 42 dhe 43 te Ligjit] te Rregullores se punes, i eili 
parasheh: 

Rregulli 72 
(Kerkesa ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 42 

dhe 43 te Ligjit) 

"(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me paragrafin (5) te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 42 
(Saktesimi i kerkeses) dhe 43 (Afati) te Ligjit. 
(2) [ .. .] 
(3) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli, nder te tjera, duhet te permbaje 

informatat e meposhtme: 

(a) emrat dhe nenshkrimet e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe 
kontestojne kushtetutshmerine e ligjit ose vendimit te nxjerre nga ana e 
Kuvendit te Republikes se Kosoves; 
(b) dispozitat e Kushtetutes ose te ndonje akti ose ligji qe ka te beje me kete 
kerkese; dhe 
(c) paraqitjen e provave mbi te eilat mbeshtetet kontesti. 

(4) Kerkeses duhet t'i bashkengjitet nje kopje e ligjit ose vendimit te kontestuar te 
miratuar nga Kuvendi, regjistri dhe nenshkrimet personale te deputeteve qe 
paraqesin kerkesen, si dhe autorizimi i personit qe i perfaqeson ata para 
Gjykates." 

48. Gjykata po ashtu i referohet rregullit 34 (Kriteret e pranueshmerise) te Rregullores se 
punes qe pereakton se: 

'';3) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te papranueshme nese plotesohet 
ndonje nga lrushtet e meposhtme: 
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[ .. .] 
(b) leiirleesa nule iishtii ratione materiae nii pajtim me Kushtetutiin; 
[ .. .]" 

49. Bazuar ne te lartcekurat, nje kerkese e parashtruar para Gjykates sipas paragrafit 5 te 
nenit 113 te Kushtetutes, (i) duhet te parashtrohet nga se palm 10 (dhjete) deputete te 
Kuvendit; (ii) duhet te parashtrohet brenda nje afatit prej 8 (tete) ditesh nga dita e 
miratimit te aktit te kontestuar; si dhe (iii) qe parashtruesit duhet te kontestojne 
kushtetutshmerine e "ifariido ligji ose vendimi tii miratuar nga Kuvendi", per 
permbajtjen dhe/ose per proceduren e ndjekur. 

50. Gjykata po ashtu i referohet edhe Aktgjykimit ne rastin KOg3/21, 1m kishte theksuar se 
se kerkesat e dorezuara ne Gjykate bazuar ne paragrafin 5 te nenit 113 te Kushtetutes, 
duhet t'i plotesojne kriteret kushtetuese si ne vijim: (i) dhjete (10) a me shume deputete 
kane te drejte te kontestojne kushtetutshmerine e c;faredo ligji ose vendimi te miratuar 
nga Kuvendi; dhe (ii) ligji ose vendimi mund te kontestohet si per nga permbajtja, ashtu 
edhe per nga procedura e ndjekur. Rrjedhimisht, deputetet e Kuvendit, ne cilesine e 
parashtruesve te kerkeses, mund te kontestojne kushtetutshmerine e nje ligji ose 
vendimi, te miratuar nga Kuvendi (shih rastin K093/21, cituar me lart, paragrafi 197). 

51. Gjykata ne vleresimin e permbushjes se kriterit te numrit te nevojshem te deputeteve te 
Kuvendit per te parashtruar kerkesat perkatese, veren se kerkesa K0160/23 eshte 
parashtruar nga 12 (dymbedhjete) deputete te Kuvendit. Andaj parashtruesit e kerkeses 
permbushin kriterin e percaktuar permes fjalise se pare te paragrafit 5 te nenit 113 te 
Kushtetutes sa i perket numrit te nevojshem te deputeteve per te parashtruar kerkese 
para Gjykates. 

52. Gjithashtu, sa i perket kriterit qe kerkesa te parashtrohet brenda nje afatit prej 8 (tete) 
ditesh nga dita e miratimit te aktit te kontestuar, Gjykata rikujton qe kerkesa eshte 
dorezuar nga me shume se 10 (dhjete) deputete te Kuvendit, brenda 8 (tete) ditesh nga 
data e miratimit te aktit te kontestuar, pasi akti i kontestuar eshte miratuar me 11 korrik 
2023, ndersa kerkesa eshte dorezuar ne Gjykate me 19 korrik 2023. 

53. Ne vijim, Gjykata duhet te vleresoj nese kerkesa e tanishme K0160/23, ka plotesuar 
kriterin e trete te percaktuar permes paragrafit 5 te nenit 113 te Kushtetutes, 
perkatesisht nese parashtruesit e kerkeses kontestojne "leushtetutshmiirinii e ifariido 
ligji ose vendimi tii miratuar nga Kuvendi", laiter i cili eshte i reflektuar edhe ne 
paragrafin 3 (1) te rregullit 72 te Rregullores se punes. 

54. Lidhur me vendimin e "miratuar" nga Kuvendi, Gjykata i referohet paragrafit 1 te nenit 
65 [Kompetencat e KuvenditJ te Kushtetutes qe percakton, mes tjerash, se '1(uvendi i 
Republileiis sii Kosoviis: (1) miraton ligje, rezoluta dhe alete tjera tii piirgjithshme [. . .]" 

55. Gjykata po ashtu i referohet paragrafit 1 te nenit 80 [Miratimi i LigjeveJ te Kushtetutes 
qe percakton menyren e miratimit te ligjeve dhe vendimeve nga Kuvendi, si ne vijim: 

"Ligjet, vendimet dhe aktet tjera miratohen nga Kuvendi me shumiciin e votave tii 
deputetiive tii pranishiim dhe qii votojnii, piirvec; nii rastet leur iishtii ndryshe e 
piircaletuar me leiitii Kushtetutii". 

56. Andaj, bazuar ne te lartcekurat, rezulton se "Vendimi" i Kryetarit te Kuvendit, dallon 
nga nje vendim i Kuvendit per te cilin kerkohet shumica e votave te deputeteve qe jane 
te pranishem dhe qe votojne. Kjo pasi, ne menyre qe nje akt i Kuvendit te behet 
"vendim", duhet te kaloje ne procesin e votimit ne Kuvend siC; parashihet me paragrafin 
1 te nenit 80, ne nderlidhje me paragrafin 1 te nenit 65 te Kushtetutes. 
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57. Lidhur me kete Gjykata i referohet edhe rastit K0115/13 , ne te cilin Gjykata ne raport 
me nje akt/perfundim te Kryesise se Kuvendit qe ishte kontestuar para Gjykates permes 
kerkese se lartcekur, kishte theksuar se "Vendimi"i Kryesise se Kuvendit, dallon nga nje 
"vendim i Kuvendit" per te cilin kerkohet shumica e votave te deputeteve qe jane te 
pranishem dhe qe votojne. Andaj, Gjykata kishte theksuar se ne menyre qe nje akt i 
Kuvendit te behet "vendim", duhet te kaloje ne procesin e votimit ne Kuvend. Prandaj 
juridiksioni i Gjykates, ose autoriteti, per te interpretuar kerkesat kushtetuese, nuk 
mund te zgjerohet ne perfshirjen e akteve te brendshme te organeve te Kuvendit ose 
vendi met e deputeteve individuale ose te zyrtareve te Kuvendit (shih rastin e Gjykates 
K0115/13, cituar me lart, paragrafet 46,47 dhe 50). 

58. Rrjedhimisht Gjykata kishte deldaruar kerkesen e parashtruesve si te papranueshme 
sepse e njejta nuk ishte ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten, pasi parashtruesit 
e kerkeses K0115/13 kishin kontestuar para Gjykates nje akt te Kryesise se Kuvendit 
dhe jo nje "vendim te Kuvendit" (shih rastin e Gjykates K0115/13, cituar me lart, 
paragrafi 51). 

59. Ne nderlidhje me rrethanat e rastit konkret dhe lidhur me thirrjen e seances plenare, 
Gjykata i referohet nenit 65 (Kompetencat e Kuvendit) te Kushtetutes, qe numeron 
pesembedhjete (15) kompetenca te Kuvendit perfshire kompetencen e shtuar permes 
amendamentit llf. 23 te Kushtetutes, nga te cilat asnjera nuk perfshin percaktimin e 
rendit te dites nga Kuvendi. 

60. Ne anen tjeter, paragrafi 7 (2) i nenit 67 [Zgjedhja e Kryetarit dhe Nenkryetareve] te 
Kushtetutes, percakton se Kryetari i Kuvendit, mes tjerash, ''percakton rendin e dites, 
therret dhe kryeson seancat". 

61. Per me teper, pavaresisht qe nuk perbejne norma kushtetuese, bazuar ne pretendimet 
e parashtruesve te kerkeses, Gjykata i referohet edhe paragrafit 1 te nenit 52 (Rendi i 
dites per seance plenare) te Rregullores se Kuvendit qe percakton se '7(ryetari i 
Kuvendit e percakton rendin e dites per seancen e radhes se Kuvendit, i cili se bashlru 
me materiale u shperndahen deputeteve se palru dy (2) dite pune, para mbajtjes se 
seances plenare" Sipas paragrafit 2 te nenit 52 te Rregullores se Kuvendit "rendi i dites 
konsiderohet i miratuar pervec; lrur, nuk ka pasur lconsensus ne Kryesine e Kuvendit" 
apo "kur ne filUm te seances paraqitet propozim per ndryshimin e rendit te dites". 
Gjithashtu, paragrafi 1 i nenit 19 (Detyrat e Kryesise) , te Rregullores se Kuvendit, 
percakton: "Kryesia e Kuvendit, ne mbledhjen e perbashket me kryetaret e grupeve 
parlamentare, diskuton per rendin e dites te seances plenare, te propozuar nga 
Kryetari i Kuvendit. Rendi i dites miratohet me konsensus, dhe nese nuk arrihet 
konsensusi, Kryetari ia paraqet rendin e dites seances plenare per miratim." 

62. Andaj, sipas te lartcekurave, rezulton se, (i) seancat e Kuvendit thirren nga Kryetari i 
Kuvendit; dhe se (ii) rendi i dites se seancave te Kuvendit caktohet nga Kryetari i 
Kuvendit dhe i njejti diskutohet ne Kryesine e Kuvendit dhe konsiderohet i miratuar, 
perve~ kur nuk ka konsensus ne Kuvend, dhe nese ky eshte rasti, i njejti i paraqitet 
seances plenare per miratim. 

63. Ne rastin konkret, Gjykata sqaron qe parashtruesit e kerkeses kontestojne specifikisht 
"Vendimin Nr. Ref L-VIII, SP-119 te dates 11 lcorrik 2023, per caktimin e seances 
plenare te dates 13 korrik 2023, i Kryetarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves". 

64. Lidhur me kete, dhe bazuar ne dosjen e rastit rezulton se akti i kontestuar nuk i eshte 
nenshtruar "votimit nga deputetet e Kuvendit", sipas procedures te votimit te 
percaktuar ne paragrafin 1 te nenit 80 te Kushtetutes, andaj si i tille nuk perben "vendim 
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te miratuar ne Kuvend", ashtu si<; percaktohet ne paragrafin 5 te nenit 113 te 
Kushtetutes. 

65. Per me teper, Gjykata veren se sipas dosjes se lendes nuk rezulton qe nje votim i tille te 
jete kerkuar nga deputetet e Kuvendit para shqyrtimit te rendit te dites te dorezuar nga 
Kryetari i Kuvendit. Lidhur me kete, Gjykata i referohet edhe nenit 74 [Ushtrimi i 
Funksionit] te Kushtetutes sipas se cilit Deputetet e Kuvendit te Kosoves ushtrojne 
funksionin e tyre ne interesin me te mire te Republikes se Kosoves dhe ne pajtim me 
kete Kushtetute, ligjet dhe rregullat e procedures se Kuvendit. 

66. Per me teper, dhe ne kontekst te pretendimit te parashtruesit te kerkeses per natyren e 
aktit juridik ne nderlidhje me "Relcomandimet" e Kuvendit te konstestuara permes 
kerkeses K093/21, qendron fakti se Gjykata permes praktikes se saj gjyqesore ka 
percaktuar se pa marre parasysh emertimin formal te vendimeve te nxjerra nga 
autoritetet publike, te njejtat i nenshtrohen kontrollit kushtetues, duke marre parasysh 
efektet juridike qe ato prodhojne si dhe nese ngrene <;eshtje kushtetuese dhe, gjithnje 
per aq sa jane ngritur para Gjykates ne menyren e percaktuar me Kushtetute dhe me 
Ligj (shih, rastin e Gjykates K093/21, cituar me lart paragrafi 202; dhe rastet e Gjykates 
KOZ3116, me parashtruesAvolcati i Popullit, Vleresim i kushtetutshmerise se Qarkores 
Administrative, nr. 01/2016, te nxjerre nga Ministria e Administrates Publike te 
Republikes se Kosoves, me 21 janar 2016, Aktgjykim i 16 nentorit 2016, paragrafi 49; 
K012118 , parashtrues Albulena Haxhiu dhe 30 deputete te tjere te Kuvendit te 
Republilces se Kosoves, ne lidhje me vleresimin e kushtetutshmerise se Vendimit te 
Qeverise se Republikes se Kosoves, nr. 04/20, te 20 dhjetorit 2017, Aktgjykim i 29 majit 
2018, paragrafet 88-90; KOs811g, me parashtrues Bilall Sherifi dhe 29 deputete te tjere 
te Kuvendit te Republilces se Kosoves, Vleresim i kushtetutshmerise se vendimeve te 
Presidentit te Republikes se Kosoves, nr. 57/2019, nr. 58/2019, nr. 59/2019, nr. 
60/2019, nr. 61/2019, nr. 62/2019, nr. 63/2019 dhe 65/2019, te 28 marsit 2019, 
Aktgjykim i 29 korrikut 2019; KOS4/20, me parashtrues Presidenti i Republilces se 
Kosoves, Vleresim i Vendimit nr. 01/15 te Qeverise se Republikes se Kosoves, te 23 
marsit 2020, Aktgjykim i 31 marsit 2020, paragrafet 162-165; dhe K061/20, me 
parashtrues, Uran Ismaili dhe 29 deputete te tjere te Kuvendit te Republilces se 
Kosoves, Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit [nr. 214/IV/2020] te 12 prillit 2020 
te Ministrise se Shendetesise, per shpalljen e Komunes se Prizrenit "zone lcarantine" 
dhe Vendimeve [nr.229/IV/2020], [nr.238/IV/2020], [nr.239/IV/2020] te 14 prillit 
2020 te Ministrise se Shendetesise, per parandalimin, luftimin dhe eliminimin e 
semundjes ngjitese COVID-19 ne territorin e komunave te Prizrenit, Dragashit dhe 
Istogut, Aktgjykim i 5 majit 2020, paragrafet 92 deri 98 dhe referencat e tjera te 
perdorura aty). 

67. Ne kete kontekst, Gjykata ne rastin konkret nuk devijon nga praktika e saj e mehershme, 
pasi ne rastin konkret nuk eshte kontestuese emertimi i aktit te kontestuar por nese i 
njejti eshte "vendim i Kuvendit" apo eshte "miratuar" ne Kuvend, per qellim te 
paragrafit 5 te nenit 113 te Kushtetutes. Andaj, rasti konkret dallon nga rastet e 
mesiperme, kjo per faktin se (i) ne rastin K093/21, Akti i kontestuar i Kuvendit i 
titulluar "Relcomandime", ishte aprovuar nga Kuvendi ne seancen e saj plenare, te 6 
majit 2021, me gjashtedhjete e nje (61) vota per, asnje kunder dhe asnje abstenim; 
ndersa (ii) rastet tjera te cekura me lart, nuk ishin parashtruar ne Gjykate bazuar ne 
paragrafin 5 te nenit 113 te Kushtetutes. 

68. Gjithashtu, Gjykata veren se parashtruesit permes kesaj kerkese nuk kane kontestuar 
specifikisht vendimet e Kuvendit, te cekura ne paragrafin 23 te ketij Aktvendimi, e te 
cilat ishin miratuara sip as rendit te dites te cekur me lart, qofie perkitazi me proceduren 
e ndjekur apo permbajtjen e tyre. 
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69. Andaj, bazuar ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata vlereson se "Vendimi Nr. Ref L
VIII, SP-119 te dates 11 lcorrilc 2023, per calctimin e seances plenare te dates 13lcorrilc 
2023, i Kryetarit te Kuvendit te Republilces se Kosoves" nuk perben "ifaredo vendimi 
te miratuar ne Kuvend", ashtu sic; eshte percaktuar qarte permes paragrafit 5 te nenit 
113 te Kushtetutes. 

70. Rrjedhimisht, Gjykata gjen se kerkesa e parashtruesve te kerkeses eshte e 
papranueshme per shqyrtim, sepse nuk eshte ne pajtim ratione materiae me 
Kushtetuten (shih rastin e Gjykates K009/16, parashtrues Behgjet Pacolli, Aktvendim 
per papranueshmeri i 17 mars it 2016, paragrafet 34 dhe 35). 

71. Ne nderlidhje me kete, Gjykata rikujton se ashtu siC; ka sqaruar ne Vendimin per Mase 
te Perkohshme te rastin K0160/23, te 1 gushtit 2023, ajo tashme ka pranuar dy kerkesa 
te ndara ne te cilatjane kontestuar dy nga vendimet e miratuara te Kuvendit ne seancen 
e 13 korrikut 2023 dhe ate (i) kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se Vendi mit 
nr. 08-V-583 per shkarkimin e znj. Kimete Gashi nga pozita e anetares se Organit 
Shqyrtues te Prokurimit, e regjistruar ne Gjykate si kerkesa K0157/23; dhe (i) kerkesa 
per vleresimin e kushtetutshmerise se "Ligjit nr. 08/L-142 per ndryshimin dhe 
plotesimin e ligjeve qe percalctojne shu men e beneficionit ne lartesi te pages minimale, 
procedurat e calctimit te pages minimale dhe shlcallet tatimore ne te ardhurat 
personale vjetore", e regjistruar ne Gjykate si kerkesa K0158/23. 

72. Andaj te njejtat nukjane objekt shqyrtimi te kerkeses se tanishme, dhe do te shqyrtohen 
nga Gjykata ndaras. Andaj, ky Aktvendim per papranueshmeri nuk e paragjykon 
vendimmarrjen e Gjykates lidhur me dy (2) kerkesat e lartcekura. 

Lidhur me lcerlcesen per mase te perlcohshme 

73. Gjykata gjithashtu rikujton se parashtruesit e kerkeses kishin kerkuar vendosjen e 
mases se perkohshme perkitazi me aktin e kontestuar, duke pezulluar per pasoje edhe 
hyrjen ne fuqi dhe zbatimin e "ligjeve, projelctligjeve dhe vendimeve te marra nga 
Kuvendi i Kosoves ne seancen e 13 lcorrilcut 2023" deri ne vendosjen perfundimtare te 
Gjykates. 

74. Lidhur me kete Gjykata perserit se permes Vendimi per Mase te Perkohshme ne rastin 
K0160/23, te 1 gushtit 2023, Gjykata vendosi per refuzimin e mases se perkohshme 
perkitazi me aktin e kontestuar, bazuar ne arsyetimin e dhene permes Vendimit te 
lartcekur per Mase te perkohshme. 

75. Si rrjedhoje, Gjykata konstaton se kerkesa per mase te perkohshme nuk do te trajtohet 
permes ketij vendimi. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.5 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit, dhe rregullat 
34 (3) (b) dhe 48 (1) (b) dhe 72 te Rregullores se punes, me 1 nentor 2023, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Aktvendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete Aktvendim ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves, 
ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 20 (Vendimet) te Ligjit Nr. 03/L-121 per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves; 

IV. TE KONSTATOJE qe ky Aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten 
Zyrtare te Republikes se Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 
(Vendimet) te Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves. 
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